
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000673 Estado da Bahia - quinta-feira, 31 de outubro de 2024 Ano 8

SUMÁRIO
• AVISO DE LICITAÇÃO PE 003.2024 REVOGADA; EXTRATO 2º ADITIVO CONTRATO Nº 045-2023 - COUTO & AKAHORI LTDA;

EXTRATO 2º ADITIVO CONTRATO Nº 050-2023 - B. EMPREENDIMENTOS.

• EXTRATO 2º ADITIVO CONTRATO Nº 042-2023 - KATHARINE M. BONATO.

• EDITAL DE CONVOCAÇÃO DOS MUNICÍPIOS INADIMPLENTES.

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 001
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 296457D96303E13FCAD15325F95BFC21



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000673 Estado da Bahia - quinta-feira, 31 de outubro de 2024 Ano 8

Outros

 
 

 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO REVOGADA 
 

PREGÃO ELETRONICO Nº 003-2024 
 

 
O PRESIDENTE DO CONSORCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA DO EXTREMO SUL DA BAHIA, CNPJ 11.175.842/0001-09, torna 
publico para conhecimento dos interessados, que o PREGÃO ELETRONICO Nº 003-2024, 
DO TIPO MENOR PREÇO POR ITEM, cuja sessão de habilitação e abertura de propostas 
ocorreu no dia 03 de setembro de 2024 às 09:00min (horário Brasília), cujo objeto: 
CONTRATAÇÃO DE SOCIEDADE EMPRESARIAL ESPECIALIZADA PARA 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE, PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DO CONVENIO CAR/AJU 300/2024, DE RESPONSABILIDADE DO CONSORCIO 
PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO EXTREMO SUL DA 
BAHIA. Com a disputa de lances realizada no endereço eletrônico https://bnccompras.com. 
DECLARA REVOGADA a licitação em epígrafe em razão de correção no termo de 
referencia e edital. 
 
Teixeira de Freitas/BA, 30 de outubro de 2024. 

 
 
 
 

Manrick Gregorio Prates Teixeira 
Presidente do Consórcio 

 
 
 

FL___ __ ___ __ ___ 
 
 

Cons t ruir  

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 002
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C9A6130C191E78DD661743AA3589C16B

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000673 Estado da Bahia - quinta-feira, 31 de outubro de 2024 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000673 Estado da Bahia - quinta-feira, 31 de outubro de 2024 Ano 8

 

 

Comissão Permanente de  
Lic i tação  

 

FL_____________  

 

Constru i r  

 
 

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 045/2023 

 

 

O CONSORCIO PUBLICO INTERMUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO EXTREMO 
SUL DA BAHIA, pessoa jurídica de direito público, inscrito no C.N.P.J./MF, sob o n.º 
11.175.842/0001-09, com sede na Rua Jardim de Alá, 16G, esquina com a Rua Sr. José 
Siloti, Jardim Caraipe, Teixeira de Freitas – BA, neste ato representado pelo Sr. Manrick 
Gregorio Prates Teixeira, doravante denominado CONTRATANTE, e de outro lado a 
empresa COUTO & AKAHORI LTDA, estabelecida à ROD. BR 101, Nº 1850, KM 877.5 
bairro MONTE CASTELO, cidade de TEIXEIRA DE FREITAS - BA, inscrita no CNPJ-
MF sob o nº 01.773.430/0001-09, doravante denominada 
simplesmente CONTRATADO, resolvem de comum acordo, ALTERAR o Contrato nº. 
045/2023, originário do PREGÃO PRESENCIAL PARA SRP  nº 002/2023, cujo objetivo 
e a alteração do prazo e valor do Contrato de Prestação de Serviços nº 045/2023, datado 
de 17 de março de 2023, 1º aditivo datado de 15 de dezembro de 2023, cujo objeto é a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE PNEUS, SERVIÇO DE 
DUPLAGEM E RECAPEAMENTO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO 
CONSORCIO PUBLICO INTERMUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO EXTREMO 
SUL DA BAHIA.  

 

Teixeira de Freitas, 31 de outubro de 2024.  

 

 

MANRICK GREGORIO PRATES TEIXEIRA 

Presidente. 

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 003
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C9A6130C191E78DD661743AA3589C16B

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000673 Estado da Bahia - quinta-feira, 31 de outubro de 2024 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000673 Estado da Bahia - quinta-feira, 31 de outubro de 2024 Ano 8

 

 

Comissão Permanente de  
Lic i tação  

 

FL_____________  

 

Constru i r  

 
 

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 050/2023 

 

 

O CONSORCIO PUBLICO INTERMUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO EXTREMO 
SUL DA BAHIA, pessoa jurídica de direito público, inscrito no C.N.P.J./MF, sob o n.º 
11.175.842/0001-09, com sede na Rua Jardim de Alá, 16G, esquina com a Rua Sr. José 
Siloti, Jardim Caraipe, Teixeira de Freitas – BA, neste ato representado pelo Sr. Manrick 
Gregorio Prates Teixeira, doravante denominado CONTRATANTE, e de outro lado a 
empresa B. EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA, estabelecida à Rua 
Massanori Nagao, nº 325, Sala 03, bairro Centro, Teixeira de Freitas - Bahia, inscrita no 
CNPJ-MF sob o nº 03.009.775/0001-16, doravante denominada 
simplesmente CONTRATADO, resolvem de comum acordo, ALTERAR o Contrato nº. 
050/2023, originário da Dispensa n.º 009/2023, cujo objetivo e a alteração do prazo do 
Contrato de Prestação de Serviços nº 050/2023, datado de 03 de abril de 2023, 1º aditivo 
datado de 15 de dezembro 2023, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE SOCIEDADE 
EMPRESARIAL ESPECIALIZADA PARA LOCAÇÃO DE VEÍCULO PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES CONSORCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA DO EXTREMO SUL DA BAHIA, PARA O CONVENIO CAR/AJU 
763/21.3.  

 

Teixeira de Freitas, 01 de outubro de 2024.  

 

 

MANRICK GREGORIO PRATES TEIXEIRA 

Presidente. 

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 004
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C9A6130C191E78DD661743AA3589C16B

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000673 Estado da Bahia - quinta-feira, 31 de outubro de 2024 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000673 Estado da Bahia - quinta-feira, 31 de outubro de 2024 Ano 8

Termo Aditivo

 

 

Comissão Permanente de  

L ic i tação  

 

FL_____________  

 

Construi r  

 

 

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 042/2023 

 

 

O CONSORCIO PUBLICO INTERMUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO EXTREMO 

SUL DA BAHIA, pessoa jurídica de direito público, inscrito no C.N.P.J./MF, sob o n.º 

11.175.842/0001-09, com sede na Rua Jardim de Alá, 16G, esquina com a Rua Sr. José 

Siloti, Jardim Caraipe, Teixeira de Freitas – BA, neste ato representado pelo Sr. Manrick 

Gregorio Prates Teixeira, doravante denominado CONTRATANTE, e de outro lado a 

empresa KATHARINE MEIRELES BONATO, estabelecida à Av. Gonçalves Ledo, nº 

500, bairro Bela Vista, Teixeira de Freitas - Bahia, inscrita no CNPJ-MF sob o nº 

49.258.529/0001-07, doravante denominada simplesmente CONTRATADO, resolvem 

de comum acordo, ALTERAR o Contrato nº. 042/2023, originário do PREGÃO 

PRESENCIAL PARA SRP  nº 004/2023, cujo objetivo e a alteração do prazo do Contrato 

de Prestação de Serviços nº 042/2023, datado de 16 de março de 2023, 1º ADITIVO 

DATADO DE 15 DEZEMBRO 2023, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

PARA LOCAÇÃO CAMINHÃO CAÇAMBA TOCO, COM CAPACIDADE DE 04 A 06 M³, 

PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO CONSORCIO PUBLICO INTERMUNICIPAL 

DE INFRAESTRUTURA DO EXTREMO SUL DA BAHIA.  

 

Teixeira de Freitas, 31 de outubro de 2024.  

 

 

MANRICK GREGORIO PRATES TEIXEIRA 

Presidente. 

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 005
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E812BCDC86A21AFF211D4235DCD7BB4F

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000673 Estado da Bahia - quinta-feira, 31 de outubro de 2024 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000673 Estado da Bahia - quinta-feira, 31 de outubro de 2024 Ano 8

Outros

 

 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO  

MUNICÍPIOS CONSORCIADOS INADIMPLENTES 
 

 

 

O Presidente do Consórcio Público Intermunicipal de Infraestrutura do 

Extremo Sul da Bahia – CONSTRUIR, no uso de suas atribuições legais, convoca 

os Senhores Representantes Legais dos municípios consorciados inadimplentes: 

CARAVELAS, JUCURUÇU e TEIXEIRA DE FREITAS, para regularização da 

situação dos seus municípios, em preparação para a ASSEMBLEIA GERAL 

ORDINÁRIA, conforme previsto no Estatuto Social do Consórcio Construir. 

Art. 40: É eleitor todo chefe do poder executivo do ente 

associado, que na data da publicação do edital da eleição se 

encontre regularizado perante o Consórcio e se encontre no 

gozo dos direitos sociais conferidos por este estatuto. 

Certos de podermos contar com a participação de todos, reiteramos nossos 

protestos de elevado apreço e consideração. 

 

Teixeira de Freitas – BA, 31 de outubro de 2024. 

 

 

 
MANRICK GREGÓRIO PRATES TEIXEIRA 

Presidente do Consórcio Construir 

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 006
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 296457D96303E13FCAD15325F95BFC21


		2024-10-31T19:03:03-0300




